Дело № 1-139/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омутнинск Кировской области 03 октября 2017 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе судьи Лапина А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственного обвинителя прокуратуры Омутниниского района Муравьева С.М., представителя потерпевшего Ф.И.О.1

подсудимых ФИО1 и ФИО2, их защитников соответственно адвокатов Фроловой С.Ю., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, представившего удостоверение № *** и ордер № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не судимой;

ФИО4, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и нормативно-правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Согласно действующего законодательства РФ субсидия назначается в соответствии с требованиями ч.7 ст.159 Жилищного кодекса РФ, постановления Правительства РФ № 761 от 14.12.2005 «О предоставлении субсидий по оплате жилого помещения и коммунальный услуг», пунктом 1 которого утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Правила). Пунктом 3 Правил установлено, что право на субсидии имеют пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде; наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде; члены жилищного или жилищно-строительного кооператива; собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома). Согласно п.8 Правил для получения субсидии граждане, указанные в пункте 3 настоящих Правил, и члены семей граждан, указанных в пункте 5 настоящих Правил (далее – заявители), или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении субсидии с приложением в том числе документов, подтверждающих доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии. Пунктом 2 Правил определено, что субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

В один из дней в период с ДАТА ИЗЪЯТА в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 предложила ФИО4 совершить хищение принадлежащих администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ денежных средств путем обмана, оформить субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на его имя. ФИО4 с предложением ФИО1 согласился, тем самым они, заведомо зная о том, что не имеют прав на получение субсидии на плату жилого помещения и коммунальных услуг, вступили между собой в предварительный преступный сговор на хищение принадлежащих администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ денежных средств путем обмана, при этом распределив между собой роли следующим образом: субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг будет оформлена на имя ФИО4, так как он является собственником квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ он будет брать в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по мере необходимости не соответствующие действительности справки о работе и заработной плате, а ФИО1 предоставлять от его имени в отдел субсидий администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ документы на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе несоответствующие действительности справки о работе ФИО4 в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно достигнутой ранее договоренности ФИО4 с целью совершения хищения бюджетных денежных средств путем обмана, введя в заблуждение директора ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ф.И.О.2 относительно правомерности своих действий, ДАТА ИЗЪЯТА получил в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не соответствующую действительности справку от ДАТА ИЗЪЯТА о работе и размере заработной платы за период с ДАТА ИЗЪЯТА, передал ФИО1, которая ее с необходимыми для оформления субсидии документами ДАТА ИЗЪЯТА предоставила в отдел субсидий администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ подписала за ФИО4 заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на его квартиру.

На основании поступивших документов и решения специалиста отдела субсидий администрации Омутнинского района Кировской области № *** от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО4 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг сроком на 6 месяцев с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 2612 руб. 09 коп. в месяц и с ДАТА ИЗЪЯТА. начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет №*** Омутнинского отделения Сбербанка № *** на имя вкладчика ФИО4 (далее на лицевой счет ФИО4) : ДАТА ИЗЪЯТА – 2612 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 2920 руб. 34 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3325 руб. 68 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3183 руб. 56 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3292 руб. 62 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3372,8 руб., на общую сумму 18707,09 руб.

Продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на единое продолжаемое хищение бюджетных денежных средств путем обмана, принадлежащих администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО4 действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, введя в заблуждение директора ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ф.И.О.2 (после 07.12.2012 Ф.И.О.2 относительно правомерности своих действий, получил в ООО Ф.И.О.2 не соответствующие действительности справки о работе и размере заработной платы, которые в дальнейшем передал ФИО1: 

ДАТА ИЗЪЯТА 

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА 

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА

ДАТА ИЗЪЯТА

ФИО1 не соответствующие действительности вышеуказанные справки о работе и размере заработной платы ФИО4 в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ содержащие заведомо недостоверные сведения, с другими необходимыми для оформления субсидии документами на указанные периоды ДАТА ИЗЪЯТА предоставила в отдел субсидий администрации Омутнинского района Кировской области по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где подписала за ФИО4 заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ

В свою очередь ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на персональном компьютере изготовила не соответствующие действительности справки о работе в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и размере заработной платы, в которых расписалась за генерального директора и главного бухгалтера и поставила оттиск печати организации – ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ФИО1 не соответствующую действительности справку о работе ФИО4 в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и размере заработной платы от ДАТА ИЗЪЯТА за период ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, и не соответствующую действительности справку о своей работе в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и размере заработной платы от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА за период с ДАТА ИЗЪЯТА, содержащие заведомо недостоверные сведения, с документами, необходимыми для оформления субсидии на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, умалчивая об официальном трудоустройстве в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ДАТА ИЗЪЯТА, влекущем прекращение выплат субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ДАТА ИЗЪЯТА предоставила в отдел субсидий администрации Омутнинского района Кировской области по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и подписала за ФИО4 заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ а на период с ДАТА ИЗЪЯТА, содержащие не соответствующие действительности справки о работе ФИО4 в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и о своей работе в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА передала ФИО4, которые он ДАТА ИЗЪЯТА предоставил в отдел субсидий администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ подписал заявление о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на период с ДАТА ИЗЪЯТА 

На основании поступивших документов и решения специалиста отдела субсидий администрации Омутнинского района Кировской области № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА, № *** от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО4 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг сроком на 6 месяцев, а также на основании поступивших документов и на основании протокола № *** от ДАТА ИЗЪЯТА о продлении назначения МСП «Субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг» подписанного ФИО4 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг сроком на 6 месяцев:

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3188 руб. 90 коп. и с ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА – 2645 руб. 18 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3296 руб. 69 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3314 руб. 71коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3216 руб.65 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3169 руб. 71 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3169 руб. 71 коп., на общую сумму 18812 руб. 65 коп.

ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3380 руб. 83 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА - 3380 руб. 83 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3380 руб. 83 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3380 руб. 83 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3380 руб. 83 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3380 руб. 83 коп., ДАТА ИЗЪЯТА– 3380 руб. 83 коп., на общую сумму 20284 руб. 98 коп.

ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3450 руб. 59 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3450 руб. 59 коп., на общую сумму 20 703 руб. 54 коп.

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 4282 руб. 91 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 282 руб. 91 коп., на общую сумму 25 697 руб. 46 коп.

ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 4191 руб. 15 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 4 191 руб. 15 коп., на общую сумму 25 146 руб. 90 коп.

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 4145 руб. 10 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 4145 руб. 10 коп., на общую сумму 24 870 руб. 60 коп.

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3 938 руб. 81 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 938 руб. 81 коп., на общую сумму 23 632 руб. 86 коп.

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3 754 руб. 09 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась администрацией Омутнинского района Кировской области на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА - 3 754 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 754 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 754 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 754 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 754 руб. 09 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 754 руб. 09 коп., на общую сумму 22 524 руб. 54 коп.

с ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 3 297 руб. 65 коп. и ДАТА ИЗЪЯТА., начисленная субсидия перечислялась КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» на лицевой счет ФИО4: ДАТА ИЗЪЯТА – 4247 руб. 16 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 297 руб. 65 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 297 руб. 65 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 297 руб. 65 коп., ДАТА ИЗЪЯТА – 3 297 руб. 65 коп., ДАТА ИЗЪЯТА - 3 297 руб. 65 коп., на общую сумму 20 735 руб. 41 коп.

ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору в период с ДАТА ИЗЪЯТА путем обмана похитили бюджетные денежные средства, принадлежащие администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ являющейся правопреемником ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, распорядившись похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ материальный ущерб на сумму 221 142 руб. 73 коп. 

В судебном заседании от потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ поступило заявление об отказе от исковых требований в связи с погашением ответчиками задолженности с просьбой принять данный отказ, который заявлен добровольно и последствия данного отказа им известны.

ФИО1 и ФИО4 вину свою признали полностью, согласны с предъявленным им обвинением, после консультации со своими защитниками они добровольно заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, им разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайствами подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий не установлено.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступного деяния, их совместные и согласованные действия суд квалифицирует по ст.159.2 ч.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, т.е. хищения денежных средств при получении субсидий, установленных законом и нормативными правовыми актами путём предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории средней тяжести, фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО4 суд признает активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также учитывает полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 и ФИО4 проживают совместно, а также с сыном и малолетней дочерью, на учёте у врачей психиатра и нарколога, в МО МВД России «Омутнинский» не состоят, к административной и уголовной ответственности не привлекались, по месту жительства характеризуются положительно, заявлений и жалоб на них не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечены.

ФИО1 по месту работы характеризуется положительно, а ФИО4 без оформления трудовых отношений занимается ремонтом квартир, проживающий совместно с ними сын проходит обучение по дневной очной форме, находится на неполном государственном обеспечении. 

При определении вида и меры наказания суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, наступивших последствий, данных, характеризующих личность подсудимых, которые в содеянном раскаялись, вину полностью признали, возместили причиненный ущерб, учитывая имущественное положение их семьи, возможность получения дохода и трудоустройства, наличия имущества, назначает подсудимым наказание в виде штрафа в минимальном размере, которое по мнению суда будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным об их личности, будет служить целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

В соответствии с ч.5 ст.44 УПК РФ представителем гражданского истца заявлен отказ от иска, который влечет за собой прекращение производства по нему, в связи с чем определением суда производство по иску прекращено, поэтому наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 25.08.2017 арест на имущество ФИО4 после вступления приговора в законную силу необходимо отменить, в применении данной меры отпала необходимость.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимыми, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, а также положений ст.15 ч.6 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению обоим осужденным с учетом назначенных наказаний и их личности не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.2 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску прекратить на основании ч.5 ст.44 УПК РФ в связи с отказом истца от иска.

Отменить наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 25.08.2017 арест на автомобиль ВАЗ-21099, 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> ФИО4 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

1) хранящиеся при уголовном деле 2 папки с документами по получению субсидии ФИО4– вернуть потерпевшему;

2) документы о работе ФИО1 в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и АО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выписку из лицевого счета и справку о состоянии вклада по счету № *** – хранить при уголовном деле,

3) печать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий А. Ю. Лапин